

Số: 73/KH-LĐLĐ

Huyện DMC, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH phối hợp tham gia làm công tác dân vận đợt II/2024

Căn cứ Kế hoạch số 132/KH-LĐLĐ, ngày 25/11/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về phối hợp tham gia làm công tác dân vận đợt II/2024; Kế hoạch Số 275-KH/BCĐ, ngày 19 tháng 11 năm 2024 của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở và Công tác vận động quần chúng huyện Dương Minh Châu về Phối hợp liên ngành ra quân làm công tác dân vận đợt II/2024.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch phối hợp làm công tác dân vận đợt II năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, lao động thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, thực hiện có hiệu quả công tác chính sách xã hội, tham gia Cuộc vận động “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới - Đô thị văn minh” gắn với phong trào “Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024), góp phần giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Các công đoàn cơ sở tích cực phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang và các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội để tham gia công tác dân vận tại các địa phương, cơ quan, doanh nghiệp.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tiến hành công tác dân vận với phương châm “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin” và triển khai thực hiện phải “Thiết thực, cụ thể, chặt chẽ, đổi mới và hiệu quả”, các hoạt động đảm bảo phù hợp thực tế.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

a. Nội dung tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền theo nội dung Hướng dẫn số 77-HD/BTGTU, ngày 15/10/2024 của Ban Tuyên giáo huyện uỷ về tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng:

+ Giai đoạn 1 từ nay đến hết năm 2024: “Tuyên truyền “Niềm tin mới, khí thế mới”; Tuyên truyền “cơ đồ, tiềm lực, vị thế, uy tín quốc tế đất nước sau 40 năm đổi

mới; Tuyên truyền “Thời cơ, thách thức và trách nhiệm lịch sử của Đảng đưa đất nước vươn mình trong kỷ nguyên mới”; Phổ biến, tuyên truyền những tư tưởng chỉ đạo mang tầm chiến lược được thông qua tại Hội nghị Trung ương 10 (khóa XIII).

Tuyên truyền các chủ trương, định hướng kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh của cả nước, của địa phương, các ngày kỷ niệm trọng đại; kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

- Tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước như: tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện và trên tuyến biên giới, Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật An ninh mạng; Luật Tín ngưỡng tôn giáo; Luật Thực hiện dân chủ cơ sở,...

- Định hướng cho lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, lao động nâng cao tinh thần cảnh giác về các thủ đoạn của các loại tội phạm, trong đó chú trọng tội phạm công nghệ cao, lừa đảo, gây rối an ninh trật tự xã hội, an ninh biên giới như: Không tham gia khiêu khích đông người, vượt cấp trên địa bàn; không tham gia vay tín dụng đen, không tham gia hoạt động của Pháp Luân công, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác vận động cán bộ, công chức, viên chức, lao động thực hiện tốt các phong trào ở địa phương như: Phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; “Uống nước nhớ nguồn”; “Chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”; .. góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tích cực tuyên truyền pháp luật cho chủ nhà trọ, công nhân trên địa bàn. Xây dựng lực lượng nòng cốt trong các công ty, xí nghiệp, khu - cụm công nghiệp để nắm chắc diễn biến, tình hình đình công, lãn công, ngừng việc trong công nhân lao động (Nếu có); đề xuất giải quyết kịp thời những tình huống xảy ra tại cơ sở không để bị động bất ngờ.

b. Lực lượng tuyên truyền:

Báo cáo viên và Lực lượng tuyên truyền viên thuộc các Công Đoàn cơ sở trực thuộc Liên Đoàn lao Động huy, (Thực hiện theo Kế hoạch phân công của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở và Công tác vận động quần chúng huyện Dương Minh Châu về Phối hợp liên ngành ra quân làm công tác dân vận đợt II/2024)

c. Đối tượng tuyên truyền:

- Cán bộ, công chức, viên chức; Đoàn viên Công đoàn và người lao động; chủ nhà trọ; Lực lượng nòng cốt trong các công ty, xí nghiệp.

2.Nội dung hoạt động

- Ban thường vụ Liên đoàn Lao Động huyện tiến hành bàn giao 01 căn nhà “Mái ấm Công Đoàn” cho đoàn viên CĐCS xã Lộc Ninh

- Nhân kỷ niệm kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). Ban thường vụ Liên đoàn Lao Động huyện đến thăm hỏi, động viên 05 đối tượng là thương, bệnh binh, nạn nhân da cam trên địa bàn; tổ chức đoàn thăm, tặng quà cho lực lượng Trung đoàn BB4/ Sư Đoàn 5 làm công tác dân vận trên địa bàn xã Suối Đá

- Các công đoàn cơ sở phối hợp với các đơn vị bộ đội đóng quân trên địa bàn tùy tình hình thực tế tại đơn vị, các công đoàn cơ sở có thể phối hợp với các ban, ngành trên địa bàn chọn và làm một số công trình thật sự có ý nghĩa chính trị ở địa phương.

- Quan tâm xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nắm tình hình tư tưởng của đoàn viên công đoàn, người lao động. Xây dựng lực lượng nòng cốt ở cơ sở, nhất là ở khu, cụm công nghiệp. Xây dựng lực lượng tuyên truyền, vận động hướng dẫn, giúp đỡ giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc của đoàn viên công đoàn, người lao động...

- Các Công Đoàn cơ sở phối hợp vận động Cán bộ, công chức, viên chức; Đoàn viên Công đoàn và người lao động tham gia đóng góp ủng hộ quỹ “ Vì người nghèo”, Quỹ “đền ơn đáp nghĩa”, để chăm sóc người nghèo, gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

3. Thời gian thực hiện Đợt II năm 2024

Thời gian phối hợp làm công tác dân vận là **15 ngày (từ ngày 17-31/12/2024)**,

Thời gian BCD các xã thị trấn làm Lễ ra quân Công tác dân vận lúc 7 giờ ngày 17/12/2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các công đoàn cơ sở vận động cán bộ, đoàn viên phối hợp với lực lượng vũ trang tham gia làm công tác dân vận.

- Liên đoàn Lao động huyện tham mưu cấp ủy, phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp, tổ chức đoàn thăm, tặng quà cho lực lượng làm công tác dân vận trên địa bàn huyện.

Căn cứ vào tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị các công đoàn cơ sở phối hợp chính quyền và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tổ chức triển khai, làm tốt công tác dân vận đợt II năm 2024. Kết thúc đợt công tác báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động huyện trước **ngày 01/01/2025** để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh
- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh;
- Ban Dân vận HU;
- Các CĐCS
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

.